深圳市人居环境委员会深圳市交通运输委员会深圳市财政委员会关于印发《深圳市营运类黄标车提前淘汰补贴方案》的通知
发布时间：2015-07-17         来源：机动车监管办
深人环（2015）338号
各有关单位：
《深圳市营运类黄标车提前淘汰补贴方案》已经市政府同意，现予印发，请遵照执行。
深圳市人居环境委员会
深圳市交通运输委员会
深圳市财政委员会
2015年7月16日
深圳市营运类黄标车提前淘汰补贴方案
为贯彻落实国务院《大气污染防治行动计划》（国发〔2013〕37号）和《深圳市大气环境质量提升计划》（深府办[2013]19号）要求，进一步完善《深圳市黄标车提前淘汰奖励补贴办法（2013-2015年）》（以下简称《办法》）的实施，加快推进本市黄标车淘汰，减少机动车排气污染，经市政府同意，决定对营运类黄标车实施提前淘汰经济鼓励政策，特制定本方案。
  一、补贴范围
  （一）“营运类黄标车”主要是指达不到国Ⅰ污染物排放标准的营运类汽油车和达不到国Ⅲ污染物排放标准的营运类柴油车。营运类汽油和柴油车辆是指处于营运状态且具有市交通运输主管部门颁发的有效《道路运输证》的车辆。（车主可咨询市交通运输部门（是否为营运），电话：83797431（客运）、25266584（货运）；市环境保护部门（是否为黄标)，电话：83127392）。
  （二）在本市注册登记的营运类黄标车提前淘汰（送机动车拆解企业完成拆解报废并取得交警部门出具的《机动车注销证明书》）可享受本方案规定的奖励补贴。
  （三）车辆提前淘汰的，必须距离国家强制报废年限1年以上，且非因自然报废或交通事故等导致直接报废。
   二、补贴标准
  （一）对营运类货运黄标车奖励补贴标准如下：
	补贴标准（万元/辆）
	车辆类型

	重型车
	中型车
	轻型车
	专项作业车

	10年以上
	2001-2004年注册
	2.52
	1.26
	0.84
	0.7

	10年以下
	2005年注册
	3.82
	2.16
	1.44
	1.7

	2006年注册
	5.12
	3.06
	2.04
	2.7

	2007年注册
	6.42
	3.96
	2.64
	3.7

（二）对营运类客运黄标车奖励补贴标准综合车辆价格、使用年限、社会责任等因素确定，具体如下公式：
[image: image1.jpg]I/'%}:BXO.SZVMXAXO.S

v
2
- S = 9
Vg X [1 G(G+1)Z(G+1 n)]x 100% X 0.8
=

其中： V补表示车辆补贴标准；B表示车辆残值；0.8为社会责任系数；V购表示车辆购置价格（以购车发票不含税价为准）；A表示折旧系数；G表示规定使用年限；Y为车辆已使用年限；n为车辆使用年限变数。
  三、补贴办理
  （一）申请所需资料。
  1.有效期内的《道路运输证》或交通管理部门出具的有效证明材料（验原件）；
  2.车辆购车发票或其他有效证明材料（仅营运类客运黄标车提供）（验原件）；
  3.《报废汽车回收证明》（留存原件）；
  4.《机动车注销证明》（验原件）；
  5.身份证（验原件）；
  6.车主的银行账户存折或单位基本账户（验原件，要求为深圳市本地银行，需提供开户行及支行信息）；
  7.单位机动车还需提交组织机构代码证（验原件）；
  8.由委托代理人办理申领手续的，需提供车主全权委托书（验原件）、车主身份证（复印件）、委托代理人身份证（验原件）。
  （二）申请及审查程序。
  1.车主将黄标车交售给具有资质的报废机动车回收企业，取得《报废汽车回收证明》；车主本人或委托报废机动车回收企业向市公安交管部门申请《机动车注销证明》；到市环境保护部门设立的窗口服务受理点提交营运类黄标车提前淘汰补贴预受理申请。不符合条件的，退回申请并说明理由。
  2.市交通运输部门对申请补贴车辆是否为营运车辆进行判定，初步核定补贴标准，5个工作日内完成受理资料的审核。不符合条件的，退回申请并说明理由。
  3. 市环境保护部门在《报废汽车回收证明》、《机动车注销证明》等受理资料齐全后7个工作日内完成受理资料的审核并将符合补贴资金拨付条件的资料报送市财政部门。不符合条件的，退回申请并说明理由。
  4.市财政部门在收到市环境保护部门审核合格的资料后10个工作日内进行合规性复审，并在将补贴资金拨付至市环境保护部门账户。市环境保护部门在收到市财政部门拨付资金的8个工作日内，将补贴资金拨付给车主。不符合条件的，退回申请并说明理由。
  （三）追加补贴申请。
  1.原为营运类黄标车，且已在本方案实施前已提前淘汰并领取《深圳市黄标车提前淘汰奖励补贴办法（2013-2015年）》规定补贴的，享受追加补贴 。
  2.追加补贴金额由营运类黄标车奖励补贴标准扣减已申领《办法》规定的补贴标准后得出。
  3.需领取追加补贴的车主，在收到市环境保护部门通知短信或电话通知后，在2015年10月31日前携带以下资料到市环境保护部门设立的服务窗口办理追加补贴申请：
  （1）身份证（验原件）；
  （2）由委托代理人办理申领手续的，需提供车主全权委托书（验原件）、车主身份证（复印件）、委托代理人身份证（验原件）。
  4.市环境保护部门在收到齐全的资料后5个工作日内进行审核，并将资料转送市交通运输部门；市交通运输部门5个工作日内对申请补贴车辆是否为营运车辆进行判定，将符合条件的转送市环境保护部门；市环境保护部门每10个工作日将符合条件的申请汇总后报市财政部门；市财政部门在收到市环境保护部门审核合格的资料后15个工作日内进行合规性复审，并在将补贴资金拨付至市环境保护部门账户。市环境保护部门在收到市财政部门拨付资金后10个工作日内，将追加补贴资金拨付给车主。
  （四）资料受理。
   在市报废车回收公司及机动车环保服务大厅分别设置2个黄标车淘汰奖励补贴服务受理点，受理补贴申报。
  1.服务受理点地址及电话：
  （1）南山区西丽龙珠大道龙珠四路龙井商业中心二楼
  联系电话：86654477
  （2）福田区上梅林中康北路梅坳六路6号1楼
  联系电话：83127392
  2.业务办理时间：自本方案发布之日起至2015年10月31日进行资料受理，上午：9：00～12：00；下午：1：00～5：00（节假日、公休日除外）。
  3.各部门咨询电话.
  财政部门咨询电话： 83938565
  交通运输部门咨询电话： 83797431（客运）、25266584（货运）
  环境保护部门咨询电话：83127392
  四、部门分工
  （一）市环境保护部门负责方案的组织实施工作；开展黄标车的确认审核；对从事报废汽车回收处理单位实施环境监管。
  （二）市财政部门负责补贴资金的落实、拨付和监管；对申请车辆进行合规性复审；负责补贴资金的筹集、落实、分配、发放和监管。
  （三）市交通运输部门负责营运车辆的判别；对申请车辆核定补贴标准；对黄标车限行措施的疏导宣传。
  （四）市公安交管部门负责审核车辆是否已经注销登记；办理报废汽车的《机动车注销证明》；组织实施对黄标车限行措施的执法工作。
  五、监督管理
  （一）各部门应在职责范围内加强对黄标车淘汰奖励补贴政策实施、汽车报废、资金发放、信息统计的跟踪检查和监督管理。
  （二）对买卖、伪造、变造《报废汽车回收证明》，拼装车以及将回收的报废车辆上路行驶或流向社会的，有关部门依据《报废汽车回收管理办法》（国务院令第307号）进行处理。
  （三）对挪用、骗取补贴资金的单位和个人，有关部门依据《财政违法行为处罚处分条例》（国务院令第427号）及其他有关法规进行处理。构成犯罪的，移送司法机关处理。
  （四）资金管理工作人员违反本方案，不认真履行职责，使资金管理工作出现失误，或利用职务之便，收受他人贿赂的，经查证属实的由市财政、监察等部门按照《财政违法行为处罚处分条例》、《深圳市行政机关工作人员行政过错责任追究暂行办法》规定的权限对责任人进行处理。构成犯罪的，依法移交司法机关处理。
  六、实施时间
  自发布之日起至2015年9月30日（以车辆送机动车拆解企业时间为准）。